Salvador, Bahia
Sexta-feira

02 de Setembro de 2022
Ano IX • nº 1980

Página 5

ATO Nº 311, DE 01 DE SETEMBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais  e  regimentais,  RESOLVE considerar  designado  FABIO
PIRES DOS REIS, Analista de Gestão Pública, cadastro nº 751.007, para substituir
ALESSANDRA CARVALHO DE QUEIROZ, cadastro nº 751.004, Assessor Técnico
Jurídico,  símbolo  TCE-04,  no  período  de  01/09/2022  a  23/09/2022,  durante
afastamento da Titular.

MARCUS PRESÍDIO
Presidente

ATO Nº 312, DE 01 DE SETEMBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e regimentais,  RESOLVE constituir a Comissão composta
pelos  servidores  RUSDELON  FRANCO  LIMA,  Auditor  de  Contas  Públicas,
cadastro nº 749.806,  MARTA LEMOS CORREIA D´AMORIM, Analista de Gestão
Pública, cadastro nº 751.015,  JOSÉ RAIMUNDO BASTOS DE AGUIAR,  Auditor
Estadual de Controle Externo, cadastro 749.772, TELMA ALMEIDA DE OLIVEIRA,
Auditor, cadastro 151.912 e RICARDO AUGUSTO SERÓES RAVAZZANO, Auditor
Estadual  de Controle  Externo,  cadastro  nº  749.831,  para,  sob a  presidência do
primeiro, elaborar propostas e ações relativas ao Quadro de Pessoal, a partir das
disponibilidades deste Tribunal, objetivando o cumprimento das metas Institucionais
e do Plano Estratégico, estabelecendo, como prazo para conclusão dos trabalhos,
a data de 31/10/2022.

MARCUS PRESÍDIO
Presidente

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA DA COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
LICENÇA MÉDICA

Nº NOME DIAS INÍCIO ART. LEI
Nº 6677/94

210 ANA PAULA SOARES DE LIMA 90 09/08/2022 150

211 MARIA DA CONCEIÇÃO MENEZES ALMEIDA

FILHA

50 11/08/2022 145

212 ANTONIO GERALDO CONCEIÇÃO BRAGA 90 08/08/2022 145

213 EVILÁSIO SANTOS CONRADO MENDES 15 18/07/2022 145

214 FRANCISCO BATISTA NEVES NETO 45 26/07/2022 145

RESUMO DE PUBLICAÇÃO

Processo  nº  TCE/007982/2022  –  Interessado:  PATRÍCIO  CANDIDO  SILVA
HEREDA
Assunto: Gozo de Licença-prêmio - 24/08/2022 a 02/09/2022 - DEFERIDO

Processo nº  TCE/007994/2022 – Interessado: OTONIEL JORGE MAGALHÃES
COSTA
Assunto: Gozo de Licença-prêmio – 23/08/2022 a 02/09/2022 – DEFERIDO

Processo nº TCE/008012/2022 – Interessado: JOSÉ CARLOS UZEDA LIMA
Assunto: Gozo de Licença-prêmio - 08/06/2022 a 01/07/2022 - DEFERIDO

Processo nº TCE/008044/2022 – Interessada: SIMONE SOUZA DA SILVA
Assunto: Gozo de Licença-prêmio – 01/09/2022 a 16/09/2022 - DEFERIDO

Processo nº TCE/008106/2022 – Interessada: CELIA BASTOS MOURA COSTA
Assunto: Gozo de Licença-prêmio – 12/09/2022 a 11/10/2022 – DEFERIDO

Processo nº TCE/008111/2022 – Interessado: ANTONIO JOSÉ DOS
SANTOS NUNES
Assunto: Gozo de Licença-prêmio - 05/09/2022 a 04/10/2022 - DEFERIDO

Processo  nº  TCE/008120/2022  –  Interessada:  MORGANA  BELLAZZI  DE
OLIVEIRA CARVALHO
Assunto: Gozo de Licença-prêmio – 12/09/2022 a 30/09/2022 – DEFERIDO

Processo nº TCE/008143/2022 – Interessado: CARLOS AUGUSTO MESSIAS
PINTO
Assunto: Gozo de Licença-prêmio - 06/09/2022 a 15/09/2022 - DEFERIDO

Processo nº TCE/008229/2022 – Interessado: JUCIVAL SANTANA DE SOUZA
Assunto: Gozo de Licença-prêmio - 01/11/2022 a 30/11/2022 - DEFERIDO

Processo nº TCE/008295/2022 – Interessada: ALESSANDRA CARVALHO DE
QUEIROZ
Assunto: Gozo de Licença-prêmio - 01/09/2022 a 23/09/2022 - DEFERIDO

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

AVISOS DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2022

O  TRIBUNAL  DE  CONTAS  DO  ESTADO  DA BAHIA  torna  público  que  será

realizado  o  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  06/2022.  OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE

MATERIAIS DE ESCRITÓRIO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO

EDITAL E SEUS ANEXOS. Início de acolhimento das propostas:  08/09/2022 às

09h00min. Limite do Acolhimento: até dia 20/09/2022 às 09h00min. Abertura das

propostas: dia 20/09/2022 às 09h00min. Início da disputa dos lances: 20/09/2022

às 09h30min (será considerado sempre o horário de Brasília). O processamento de

todas as etapas do Pregão será realizada no site www.licitacoes-e.com.br e o Edital

completo  estará  disponível  a  partir  do  dia  06/09/2022,  no  site

http://www.tce.ba.gov.br,  na  área  "Licitações”  e  no  site  do  Banco  do  Brasil  –

www.licitacoes-e.com.br.  Informações  com  a  Comissão  de  Licitação,  pelos

telefones (71) 3115-4408/4615 ou pelo Whatsapp (71) 99982-5645. Salvador/BA,

01 de Setembro de 2022. Carlos Magno Rehem Dantas – Pregoeiro Oficial.

DISPENSAS E INEXIGIBILIDADES

DIRETORIA  ADMINISTRATIVA – DIRAD

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 17/2022.
PROCESSO: TCE/006969/2022.
PARECER JURÍDICO: 001195/2022.
CREDOR: Luciano Amaral Oliveira.
Objeto: contratação de serviço de revisão textual do livro “TCM/BA – Meio Século a
Serviço da Cidadania”, com 299 (duzentos e noventa e nove) laudas, perfazendo
377.455  01  (trezentos  e  setenta  e  sete  mil,  quatrocentos  e  quarenta  e  cinco)
caracteres com espaço.
VALOR: R$8.718,00 (oito mil setecentos e dezoito reais)
FUNDAMENTO LEGAL: art. 60, caput da Lei n.º 9.433, de 01.03.2005.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade:01.128.321.5069
NATUREZA DA DESPESA:33.90.36 e 33.90.47
DATA DA AUTORIZAÇÃO: 01/09/2022

A marca do Tribunal  de Contas do Estado da Bahia (TCE) é composta de dois
triângulos encerrados por barras horizontais. A distribuição das figuras geométricas
sugere a simetria de uma balança, símbolo da justiça, e, por que não dizer, do
equilíbrio  orçamentário  e  das  contas  públicas.  As  barras  representam o  papel
fiscalizador  do  TCE,  órgão  auxiliar,  para  fins  de  controle  externo,  do  Poder
Legislativo.

Diário Oficial
Eletrônico

do tribunal de contas do Estado

Tribunal de Contas do Estado da Bahia
www.tce.ba.gov.br

eDOTCE
Documento assinado eletronicamente

Utilizando certificação digital da ICP-Brasil